3 See Canfora 1971, 653-670. Cf. also Momigliano 1990, 147; Mazza 1980, 344-347; 

Mazza 1986, 214-216; Guenée 1980. 
4 “Scripsit enim hanc historiam ut te non ignorare puto Procopius Cesariensis grecus 

scriptor, sed admodum ineptus et eloquentie hostis ut apparet maxime in contionibus suis, 
quamquam Thucydidem imitari vult. Sed tantum abest ab illius maiestate quantum Thersites 
forma atque virtute distat ab Achille. Solum id habet boni quod bello interfuit et ob id vera 
refert. Ab hoc ego scriptore sumpsi non ut interpres, sed ita ut notitiam rerum ab illo 
susceptam meo arbitratu disponerem meisque verbis non illius referrem,” Griggio 1986, 49-
50. In a letter written to Tortelli one year earlier, Bruni refers to his work in the same terms:  
Scripsi vero illos non ut interpres sed ut genitor, et auctor (Mehus 2, 157. See also Ianziti, 
281). 
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Nos igitur, et Plutarcho et eius interpretatione omissis, ex iis, que uel 
apud nostros uel apud Grecos de Cicerone scripta legeramus, ab alio 
exorsi principio uitam et mores et res gestas eius maturiori digestione 
et pleniori notitia non ut interpretes, sed pro nostro arbitrio uoluntateque 
descripsimus. 

[H]aving discarded both Angeli’s translation and Plutarch, I began 
afresh to give an account of Cicero’s life and character and deeds, on 
the basis of what I had read about him both in Greek and Latin sources. 
My account has a more fitting disposition and is better informed, and I 
worked not as translators do, but using my own judgement and 
inclination.5  

The second work of interest is Bruni’s The First Punic War (De primo bello 
Punico, 1418–1422) in which he followed Polybius’ Histories but supple-
mented his account with passages from Zonaras, Thucydides, Strabo, Florus, 
Eutropius, and possibly Diodorus Siculus.6 

Bruni’s The Italian War, New Cicero and The First Punic War are all 
historiographical works. At this point, it is significant to note that already at 
a very early stage in his career as a translator – in the dedicatory letter of his 
translation of Plutarch’s Antonius (1404-1405) – Bruni had argued that the 
work of a translator of historiography was no less ‘original’ than that of a 
writer in this genre. He goes on to explain: 

Nam si ea esset res, quae magnam ac difficilem haberet inuentionem, 
esset quidem longe impar translatoris causa, excogitatione ac doctrina 
rerum facile uerborum gratiam superante. In historia uero, in qua nulla 
est inuentio, non uideo equidem, quid intersit, an ut facta sunt an ut ab 
alio dicta scribas. In utroque enim par labor est, aut etiam maior in 
secundo.